
PREFEITURA MUNICIPAL ff0 ,-~f 

IBA DORIO 
PARDO 

~s. o 9t:1 
Proe, JP J. / J. ? 
Rub. ·"-,,dC,;9,k~--

AVISO DE RATIFICAÇÃO ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 017/2023 
PROCESSO Nº 112/2023 

O Município de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Secretaria Municipal 
de Educação (SED) torna público a lnexigibilidade de Licitação nº 017/2023, Processo nº 112/2023. 

Objeto: Contratação do artista BRAÚLIO BESSA através da empresa Braúlio Bessa Uchoa Ltda para show 
artístico com o tema "POESIA QUE TRANSFORMA" a se realizar no evento da 3ª edição do Conecta 
Ribas, atendendo as necessidades da Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de Ribas do Rio 
Pardo (MS). 

Fundamentação Legal: Inciso Ili do art. 25 da Lei 8666/93. 

Empresa Ratificada, Adjudicada e Homologada: BRAULIO BESSA UCHOA L TOA. - ME, com sede Rua 
Zildenia, nº 1166, Sala 01, Bairro Coite, na cidade de Eusébio - CE, inscrita no CNPJ sob nº 
17. 729.384/0001-80. 

VALOR TOTAL: R$ 67.000,00 (sessenta e sete mil reais). 

Ribas do Rio Pardo - MS, 28 de setembro de 2023. 

~ t •··. 
Ni'~ 'ores àf e, a 

Secretário~
1

n~ipal de ducação (SED) 

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo 
Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 - Centro - Ribas do Rio Pardo/MS 
CEP: 79180-000 
Tel.: (67) 3238-1175 
www.ribasdoriopardo.ms.gov.br 

1\flXAOO NO MURAL 

DE~~/ J).f:J_/..:2.J_ 
f:\TÉ..Q .. bJ )O t_ll 



MÓDULO DE FIBRA ALIMENTAR SOLÚVEL LATA NESTLÉ/F 
35 PARA NUTRIÇÃO TANTO ENTERAL MAIS 

QUANTO ORAL-POTE/LATA COM 250G 
{MÍNIMOTOLERÂNCIADE+ 150G) - ,_ ,,,,_,,'"·· ,,,_,,,,,, 

Data da Ata de Registro de Preços: 30/09/2022. 
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 meses. 

IBER 
R$ 56,64 R$ 62,30 

Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram - se disponíveis na Gerência de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Ribas do Rio Pardo - MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, Centro, Ribas do Rio Pardo - MS. 

Ribas do Rio Pardo - MS, 28 de setembro de 2023. 

EDUARDOARTHURDEMORAIS 
Pregoeiro 

~!J. p3.5 
Proc. H.,i/ 12 
~\lb. ~=~-.-..,Q.-., --

EXTRATO 41 PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL-ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 035/2022 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 102/2022 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 048/2022. 
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Gerência de Licitação, para fins de 

atendimento ao§ 2º, do art. 15, da lei nº 8.666/93, torna público, que NÃO HOUVE ALTERAÇÕES DE VALORES, 
ficando MANTIDOS os preços registrados na Ata de Registro de Preços Nº 035/2022 originada no Processo Licitatório nº 
102/2022 - Pregão Presencial nº 048/2022, cujo objeto trata do REGISTRO DE PREÇOS, para futuras e parceladas 

aquisições de Órteses, Próteses e Materiais Especiais - OPME relacionados ao ato cirúrgico (padronizadas por Tabela do 
Sistema de Gerenciamento da Tabela de Procedimentos, Medicamentos e OPM do SUS - SIGTAP/DATASUS, e não 
padronizadas por Tabela SIGTAP /DATASUS), em sistema de Consignação dos itens de Caixas Ortopédicas e Comodato de 
todos os instrumentais relacionados, para realização de cirurgias ortopédicas, em atendimento às necessidades do Hospital 
Municipal Dr. José Maria Marques Domingues, por meio da Secretaria de Saúde/Fundo Municipal de Saúde de Ribas do 
Rio Pardo/MS. 

EMPRESA DETENTORA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: ENDOSURGICAL IMPORTAÇÃO E 
COMÉRCIO DE PRODUTOS MEDICOS LIDA, com sede na Rua Alegrete, nº 205, Bairro Monte Castelo, na cidade 
de Campo Grande -MS, inscrita no CNPJ/MF nº 03.785.610/0001-36. 

Data da Ata de Registro de Preços: 30/09/2022. 
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 meses. 

Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram - se disponíveis na Gerência de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Ribas do Rio Pardo - MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, Centro, Ribas do Rio Pardo - MS. 

Ribas do Rio Pardo - MS, 28 de setembro de 2023. 

EDUARDO ARTHURDEMORAIS 
Pregoeiro 

""' 

AVISO DE RATIFICAÇÃO ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N!? 017 /2023 
PROCESSO N!? 112/2023 



O Município de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação 

(SED) torna público a Inexigibilidade de Licitação n!! 017 /2023, Processo n!! 112/2023. 

Objeto: Contratação do artista BRAÚLIO BESSA através da empresa Braúlio Bessa Uchoa Ltda para show artístico com o 
tema "POESIA QUE TRANSFORMA" a se realizar no evento da 3~ edição do Conecta Ribas, atendendo as necessidades da 
Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo (MS). 

Fundamentação Legal: Inciso III do art. 25 da Lei 8666/93. 

Empresa Ratificada, Adjudicada e Homologada: BRAULIO BESSA UCHOA LTDA. - ME, com sede Rua Zildenia, n!! 
1166, Sala 01, Bairro Coite, na cidade de Eusébio - CE, inscrita no CNPJ sob 02 17.729.384/0001-80. 

VALOR TOTAL: R$ 67.000,00 (sessenta e sete mil reais). 

Ribas do Rio Pardo - MS, 28 de setembro de 2023. 

Nizael Flores de Almeida 

Secretário Municipal de Educação ( SED) 

\ 

' 

18/09/2023 

PREFEITURA 

SICREDI -PREF. MUNICIPAL/ 94.717-2 

B.B. TAXADELIXO-14.151-8 

C.E.F. PAV. E DRENAG. NELSON URJO/ 647.065-6 

B.B. ITR- IMPOSTO TERRITORIAL RURAL/ 4.807-0 

B.B. FUNDO ESPECIAL PETRÓLEO/ 107.704-X 

B.B. RECURSOS HIDRICOS / 71.478-X 

B.B. ICMS DESONERAÇÃO-LEI KANDIR / 283.146-5 

.. B.B. F~ -AUX. FINANC. FO~:.~~~~~~S:~~~-(~?:~:7-4_-9 __ 

B.B. ICMS- IMPOSTO S/CIRCULAÇAO MERCADORIAS/ 180.004-3 

B.B. SIMPLES NACIONAL/ 18.663-5 

B.B. ILUMINAÇÃO PÚBLICA/ 9.555-9 

B.B.FUNDERSULLINEAR/ 15.742-2 

k_.~ -----=W,W<-"«'"-~=~-~ ,,,•••••-••••••• '' ,,.•W<"-"..,,.,.,.,•""""''.,,_.w,W<N'<"""'ª"'""""-"<""é,.,,_"«'-'=---~ 

l
' -B~B- FUNDERSULICMS /15.7 41-4 

B.B. IPVA/ 181.004-9 

l . - ,,. - -------·-- . . ...... ,,, .. ··-·· -· ---

As. Q 9 b 
Proc. kPJ l .2? 
Rub. o 1 

MUNICIPAL 
5.732.109,63 

5.669,93 

FEDERAL 0,00 

FEDERAL 15.372.149,98 

FEDERAL 
2.965.227,19 

FEDERAL 

313.405,75 

FEDERAL 
1.450.323,42 

·····l······ ,,, ,, ... 
FEDERAL 

•.• , ..••• , ... ,,,.,+,,-, 

FEDERAL 

FEDERAL 

lESTADUAL 

.. [ESTADUAL 
! 

'" ".) 

34,56 

1.876.653,20 

5.009.897,88 

2.806.036,05 

730.582,15 

5.065.642,84 

6.104.555,12 


